
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI
SETTORE 04 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA,  

VIGILANZA ATERP, ESPROPRI

________________________________________________________________________________

Assunto il 03/03/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 262

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2341 del 07/03/2022

OGGETTO: ARES, PROGRAMMA APPLICATIVO DI GESTIONE DELL'ANAGRAFE 
REGIONALE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA. RINNOVO CONVENZIONE TRA REGIONE 
CALABRIA E REGIONE TOSCANA PER LA GESTIONE CONDIVISA DEL SERVIZIO DI 
COMODATO D'USO DELLA PIATTAFORMA ARES2.0 PRESSO IL DATA CENTER "TUSCANY 
INTERNET EXCHANGE" (TIX) DELLA REGIONE TOSCANA. LIQUIDAZIONE COMPETENZE 
ANN.TÀ 2021/2022. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTA la Legge Regionale 13.03.1996 n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:
 l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
 l’art. 30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;
 l’art. 1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n.7/1996, il rinvio recettizio alle dispo­

sizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;
VISTI gli artt. 16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e succ. modif. ed integrazioni;
VISTA la D.G.R. 21.06.1999 n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in  
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”.
VISTO il Decreto 21.06.1999 n.354 del presidente della Regione, recante “Separazione dell’attività am­
ministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTA la D.G.R. 11.11.2006, n. 770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle strutture 
della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
VISTO il D.P.G.R. n. 180 del 07.11.2021, avente ad oggetto “Regolamento di riorganizzazione delle 
strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”;
VISTO, altresì, il  Regolamento regionale n. 9 del 07.11.2021, pubblicato sul BURC parte I n. 88 del 
07.11.2021;
VISTO il D.P.G.R. n. 252 del 30.12.2021, con il quale è stato conferito l’incarico all’ing. Claudio Moroni di 
Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici” della Giunta della Regione Cala­
bria;
VISTO il D.D.G. n. 11489 del 10.11.2021, con il quale è stato conferito, nelle more dell’espletamento del­
le procedure previste, all’ing. Francesco Tarsia, l’incarico di reggenza del Settore n. 4 “Lavori Pubblici,  
Politiche Edilizia Abitativa, Vigilanza Aterp, Espropri”;
VISTO il  Decreto del Dirigente di questo Settore, n. 12880 del 15/12/2021, che individua l'arch. Stefania  
Battaglia Responsabile dell’Unità Operativa n. 4.4 "Edilizia Scolastica”;
VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
VISTA la L.R. n. 31 del 10.11.1975 e s.m.i.;
VISTA la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;
VISTO il Decreto Legislativo n. 33 del 14.03.2013;
VISTE le Leggi regionali del 27/12/2021: n. 36 avente ad oggetto: “Legge di Stabilità Regionale 2022” e 
n. 37 avente per oggetto “Bilancio di Previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022­
2024”;
VISTA la D.G.R. n. 599 del 28/12/2021 – “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previ­
sione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022– 2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011,  
n. 118)”;
VISTA la D.G.R. n. 600 del 28/12/2021 – “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli  
anni 2022– 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;
VISTA la Legge 11.01.1996, n. 23 recante “Norme per l'edilizia scolastica” e, in particolare, l'art. 7 che 
istituisce l’Anagrafe nazionale dell’edilizia scolastica quale strumento volto ad accertare la consistenza, 
la situazione e la funzionalità del patrimonio edilizio scolastico, elementi funzionali ai diversi livelli di pro­
grammazione degli interventi nel settore e che attribuisce al Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 
della Ricerca la realizzazione e la cura dell’aggiornamento ­ nell’ambito del proprio Sistema Informativo 
e con la collaborazione degli enti locali interessati ­ di un’anagrafe nazionale dell’edilizia scolastica, arti­
colata per Regioni e diretta ad accertare la consistenza, la situazione e la funzionalità del patrimonio edi­
lizio scolastico, al fine di costituire lo strumento conoscitivo fondamentale per i diversi livelli di program­
mazione degli interventi nel settore; 
VISTO il Decreto Ministeriale del 16.06.1999 che, ai sensi dell'art. 7 della suddetta Legge n. 23 del 1996, 
approva lo schema generale del  progetto dell'Anagrafe dell'edilizia  scolastica recante:“Realizzazione 
della nuova anagrafe nazionale dell'edilizia scolastica ed attivazione di un sistema telematico per l'ag­
giornamento costante e continuo dei dati da parte di Istituzioni scolastiche, uffici periferici del Ministero  
della Pubblica Istruzione, Comuni, Province e Regioni”;
PREMESSO che:

 il  sistema nazionale dell'anagrafe dell'edilizia scolastica prevede due componenti,  una centrale 
(SNAES), che garantisce al Ministero dell'istruzione le conoscenze necessarie all'adempimento 
della sua missione istituzionale di indirizzo, pianificazione e controllo ed un'altra distribuita in nodi 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



regionali denominata Anagrafe regionale dell'edilizia scolastica (ARES), che assicura la program­
mazione, a livello regionale, del patrimonio edilizio e la gestione del medesimo su base provincia­
le, comunale e di singola unità scolastica, in un quadro di integrazione e condivisione delle infor­
mazioni con i sistemi informativi degli enti locali stessi;

 il Centro nazionale per l'informatica nella Pubblica Amministrazione C.N.I.P.A. (oggi DIGIT­PA) in­
dividuava il sistema dell'Anagrafe Edilizia Scolastica realizzato dalla Regione Toscana quale pro­
getto strategico nell'ambito del progetto “Modelli per innovare i Servizi per l'Istruzione” nell'ambito 
dell'attuazione del piano nazionale e­Government nelle Regioni e negli Enti Locali;

 con Deliberazione n. 63 del 28.02.2011 la Giunta Regionale autorizzava la stipula della “Conven­
zione fra la Regione Calabria e la Regione Toscana per il riuso della soluzione tecnologica relativa 
alla  costruzione  e  gestione  della  porzione  regionale  dell'Anagrafe  regionale  dell'Edilizia 
scolastica”, al fine di far fronte alle difficoltà operative nell'utilizzo dei pacchetti gestionali messi a 
disposizione dal Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca;

 con accordi Quadro sottoscritto il 6 settembre 2018, in corso di Conferenza Unificata, tra Governo, 
Regioni ed Enti Locali si prevedeva una semplificazione delle procedure in materia di edilizia sco­
lastica, nonché l'impegno a garantire la maggiore trasparenza e fruibilità dei dati contenuti nell'A­
nagrafe nazionale dell'edilizia scolastica e con accordo in Conferenza Unificata del 22 novembre 
2018, è stata approvata la nuova Scheda di rilevazione dell'Anagrafe Regionale dell'Edilizia Scola­
stica (ARES) ed il nuovo programma per l'attuazione del nuovo sistema delle ARES e del nodo 
centrale presso il MIUR;

 in attuazione dei sopracitati Accordi, il Ministero dell’Istruzione, dell'università e della ricerca ha 
realizzato il nuovo software applicativo di gestione delle Anagrafi Regionali dell’Edilizia Scolastica 
(ARES), denominato “Programma ARES 2.0”, nonché predisposto lo schema di accordo finalizza­
to alla cessione del software stesso in riuso gratuito alle Regioni;

 con Deliberazione della Giunta regionale n. 55 del 24.04.2020 è  stato approvato lo schema di  
“Accordo ai sensi dell’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 per il riuso gratuito del pro­
gramma applicativo di gestione dell’Anagrafe Regionale dell’Edilizia Scolastica (ARES 2.0) svilup­
pato dal Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca” siglato in data 29.05.2020 da Mini­
stero e la Regione Calabria;

 la Legge Regionale 21 dicembre 2018 n. 48, recante “Legge di stabilità regionale 2019”, pubblica­
ta sul BURC n. 129 del 21.12.2018 e, in particolare, il comma 3 dell'art. 4, che autorizzava ­ per 
l'esercizio finanziario 2019 ­ la spesa di euro 50.000,00 con allocazione alla Missione 04, Pro­
gramma 03 (U 04.03) dello stato di previsione della spesa di bilancio di previsione 2019­2021, ai 
fini della partecipazione alla realizzazione del nuovo Sistema nazionale dell'Anagrafe dell'edilizia 
scolastica di cui all'Accordo quadro sancito in sede di Conferenza unificata del 6.09.2018;

DATO ATTO che 
 in data 2 ottobre 2019 la Regione Calabria e la Regione Toscana hanno sottoscritto la Convenzio­

ne per la gestione condivisa del servizio di comodato d'uso della piattaforma relativa all’Anagrafe 
Regionale dell’Edilizia Scolastica (ARES), avente ad oggetto la gestione condivisa, e in particolare 
l'utilizzo in comodato d'uso, della piattaforma ARES direttamente presso il data center “Tuscany 
Internet eXchange” (TIX) della Regione Toscana anche al fine di ridurre i costi attraverso econo­
mie di scala, con validità fino al 31.12.2020;

 con nota prot. n. 451008 del 23.12.2020, acquisita agli atti del Dipartimento Prot. SIAR n. 4244 del 
07.01.2021, la Regione Toscana ha rappresentato all'Amministrazione Regionale la disponibilità a 
rinnovare la convenzione per la gestione condivisa del servizio di comodato d'uso della piattafor­
ma relativa all’Anagrafe Regionale dell’Edilizia Scolastica (ARES);

 con nota prot. SIAR n. 7531, in data 11.01.2021 la Regione Calabria ha espresso alla Regione To­
scana la volontà di proseguire la collaborazione, rinnovando gli accordi definiti mediante la sotto­
scrizione di una nuova Convenzione;

 in accordo con la Regione Toscana è stato definito lo schema di “Convenzione per la gestione 
condivisa del servizio di comodato d'uso della piattaforma relativa all’Anagrafe Regionale dell’Edi­
lizia Scolastica (ARES2.0) presso il data center "Tuscany Internet eXchange" (TIX) della Regione 
Toscana”, di cui all’Allegato “A”, con cui vengono definiti gli accordi operativi per la gestione condi­
visa dell'Anagrafe dell’Edilizia Scolastica e, in particolare, l'utilizzo della piattaforma ARES2.0 di­
rettamente presso il data center "Tuscany Internet eXchange" (TIX) della Regione Toscana; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 con decreto D.G. n. 3688 del 08/04/2021 è stato approvato un nuovo schema di convenzione, sot­
toscritto dalle parti, con validità al 31.12.2022;

RILEVATO che
 il costo del Servizio di hosting dell’anagrafe dell’Edilizia Scolastica presso il datacenter “Tuscany 

Internet eXchange" (TIX) della Regione Toscana e di installazione e messa in esercizio su piatta­
forma server del nuovo software ARES2.0 consegnato dal Ministero dell’Istruzione, Installazione 
di eventuali aggiornamenti, upgrade e manutenzioni correttive ed evolutive ­ configurazione dei 
webservices, upgrade e manutenzioni evolutive ­ è stato quantificato in euro 1.200,00 annui;

 il costo complessivo dei suindicati servizi ammonta ad euro 2.400,00, e trova copertura finanziaria 
sul capitolo U9040300501, avente per oggetto “spese per la realizzazione del nuovo sistema na­
zionale dell'anagrafe dell'edilizia scolastica di cui all'accordo quadro sancito in sede di conferenza 
unificata del 6 settembre 2018 ai sensi dell'art. 9, comma 2, lett. c) del decreto legislativo 28 ago­
sto 1997, n. 281  (art. 4, comma 3, della legge di stabilita' per il triennio 2019­2021), impegno n. 
6337/2020;

RITENUTO di liquidare alla Regione Toscana la somma di euro 2.400,00 per i servizi sopra richiamati e 
relativi alle annualità 2021 e 2022;

VISTO l'art. 57 del D.Lgs. 118/2011.
VISTA la distinta di liquidazione n. 2338/2022 generata telematicamente e allegata al presente atto;
ATTESTATO l’avvenuto assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 23 del D.lgs. n. 33 del 
2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi 
dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33 del 2013;
ACCERTATO che si sono realizzate le condizioni stabilite per la liquidazione della spesa di cui dell’art.45 
della L.R. 04.02.2002 n.8;
A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative su proposta del Responsabile del Procedimento;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte,

ART. 1 – Di autorizzare in favore della Regione Toscana l’accreditamento dell’importo complessivo di € 
2.400,00, a valere sul Capitolo U9040300501 del bilancio corrente, impegno di spesa n. 6337/2020, per i 
servizi di hosting dell’anagrafe dell’Edilizia Scolastica presso il datacenter “Tuscany Internet eXchange" 
(TIX) della Regione Toscana e di installazione e messa in esercizio su piattaforma server del nuovo soft­
ware ARES2.0 consegnato dal Ministero dell’Istruzione, Installazione di eventuali aggiornamenti, upgra­
de e manutenzioni correttive ed evolutive ­ configurazione dei webservices, upgrade e manutenzioni 
evolutive;

ART. 2 –  Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito 
istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 ( laddove prevista), della legge regio­
nale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BATTAGLIA STEFANIA CONCETTA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
TARSIA FRANCESCO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


